
Informace o důsledcích provádění některých omezujících opatření vůči Myanmaru 

Vzhledem k tomu, že se vůči níže v tabulce uvedeným státním podnikům (dále také jako „subjekty“) 

nejpozději od 20. července 2023 uplatňují omezující opatření EU spočívající mj. v zákazu přímo či 

nepřímo zpřístupnit těmto jakékoli finanční prostředky a hospodářské zdroje,1 nemělo by v současné 

době být možné legálně do EU dovážet dřevo a nerostné suroviny, včetně drahých kamenů a výrobků 

z nich, pokud pocházejí z Myanmaru nebo z něj byly vyvezeny. Demonstrativní výčet dotčeného zboží 

je uveden v tabulce na konci dokumentu. 

Č. položky 
v sankčním 
seznamu 

Název Identifikační údaje Datum zařazení 
na seznam 

3. Myanma Gems Enterprise, 
také pod názvem Myanmar 
Gems Enterprise 

adresa: NO.70-072, Yarza, 
Thingaha Road, Thapyay- 
gone Ward, Zabuthiri 
Township, Naypyitaw, 
Myanmar 

21. 6. 2021 

4. Myanma Timber Enterprise 
(též znám jako Myanmar 
Timber Enterprise) 

sídlo: Gyogone Forest 
Compound, Bayint Naung 
Road, Insein Township, 
Yangin, Myanmar 
 
pobočka: No 72/74 Shawe 
Dagon Pagoda Road, 
Dagon Township, Yangon, 
Myanmar 
 
internetové stránky: 
http://www.mte.com.mm/ 
index.php/en 

21. 6. 2021 

9. No. 1 Mining Enterprise 
(ME 1) 

adresa: Bu Tar Street, 
Forest Street, Corner of Yone Gyi 
Quarter, 
Monywa, Sagaing Region, 
Myanmar/Barma 

21. 2. 2022 

19. No. 2 Mining Enterprise 
(ME 2)  

adresa: Ywargout Quarter, 
Pyinmana 
Township, Nay Pyi Taw, 
Myanmar/Burma 

20. 7. 2023 

Výše uvedené státní podniky mají monopol na těžbu dřeva, nerostných surovin a drahých kamenů 

v Myanmaru. Těžbu provádějí buď přímo, nebo se na ní podílejí prostřednictvím společných podniků 

či na základě smluv s veřejnými, soukromými nebo zahraničními společnostmi nebo k ní vydávají 

licence. Z prodeje a zpracování dřeva a nerostných surovin, včetně drahých kamenů, tudíž uvedené 

subjekty profitují přímo či nepřímo a případný nákup dřeva a nerostných surovin pocházejících 

z Myanmaru by tak představoval přímé či nepřímé poskytnutí finančních zdrojů či hospodářských 

prostředků sankcionovaným osobám. 

                                                           
1 Nařízení Rady (EU) č. 401/2013 o omezujících opatřeních vůči Myanmaru/Barmě v aktuálním znění 



Osoby a subjekty podléhající právu EU by tedy v současné době neměly dovážet dřevo a nerostné 

suroviny původem z Myanmaru, obchodovat s nimi ani se na těchto činnostech podílet jakoukoli 

formou zprostředkování. Pokud zboží nakoupily přes prostředníky, musí si ověřit, že zboží bylo 

nakoupeno a zaplaceno před zařazením Myanma Gems Enterprise (dále jen „MGE“), Myanma Timber 

Enterprise (dále jen „MTE“), No. 1 Mining Enterprise (dále jen „ME 1“) a No. 2 Mining Enterprise (dále 

jen „ME 2“) na sankční seznam EU, jinak by se jednalo o zakázané nepřímé zpřístupnění finančních 

prostředků a hospodářských zdrojů sankcionovaným osobám. To platí i  pro situace, kdy byla kupní 

smlouva uzavřena před zařazením subjektů na sankční seznam EU.  

Dovoz do EU je možný jen pokud k platbě za zboží došlo před zařazením subjektů na sankční seznam 

EU. Tuto skutečnost musí dovozce celním úřadům prokázat nade vši pochybnost. 

Na základě výjimky by bylo možné povolit platbu za zboží na základě smlouvy uzavřené před zařazením 

subjektů na sankční seznam EU, avšak pouze za předpokladu, že platba bude připsána na zmrazený 

účet v EU. Výjimku lze udělit jen ve prospěch sankcionovaných subjektů, tzn. ne osobám, které jsou 

sankcionovanými subjekty vlastněny či ovládány. O udělení výjimky by na základě řádně odůvodněné 

žádosti rozhodoval Finanční analytický úřad. Pro své rozhodnutí bude vyžadovat smlouvu, která je 

dostatečně konkrétní, tzn., že stanovuje množství zboží, cenu a termín dodání. Na základě rámcové 

smlouvy, která konkrétní podmínky nestanovuje, nelze výjimku udělit. Vedle smlouvy je třeba k žádosti 

přiložit i další obchodní dokumenty jako např. objednávku, fakturu, a pokud je to pro rozhodnutí 

důležité, pak i případnou obchodní komunikaci mezi žadatelem a jeho obchodním partnerem, od něhož 

zboží odebírá, resp., kterému má za uskutečněnou dodávku plnit. Stejně tak je třeba doložit dokumenty 

prokazující, že účet, na nějž mají být finanční prostředky hrazeny je veden v úvěrové instituci (bance) 

v EU a že je tento zmrazen. 

Orientační výběr relevantních celních kódů KN, který byl sestaven Evropskou komisí na základě 

informací z otevřených zdrojů o produktech vyráběných a prodávaných MGE, MTE, ME 1 a ME 2 uvádí 

následující tabulka: 

KN kód  Popis (v některých případech s vysvětlivkami)  Subjekt  Komentář 

44  Dřevo a dřevěné výrobky  MTE  

72-73  Železo ME 1   

74  Měď ME 1  

75  Nik ME 1  

76  Hliník ME 1  

78  Olovo ME 1  

79  Zinek ME 1  

80  Cín ME 2   

8101  Wolfram  ME 2  

8108  Titan  ME 2   

8110  Antimon  ME 1   

9403  Ostatní nábytek a jeho části a součásti  MTE  

7102  Diamanty  MGE  

7103  Drahokamy  MGE  

7106  Stříbro  ME 1   

7108  Zlato  ME 2   

7110  Platina ME 2   

7113  Šperky  MGE   

Chróm  Chróm ME 1   

2610  Chromové rudy, přírodní oxid chromitý obsahující 
železo [chromová železná ruda, železný chromit]  

  

6901  Žáruvzdorné materiály na bázi chromu nebo 
oxidu chromitého  

  



6815910 Chromit   Kód překrývající se se 
skupinou „kámen“ 

320710  Připravené pigmenty, připravená kalidla, 
připravené barvy a podobné přípravky obsahující 
chromit  

  

Kámen  Kámen  ME 1   

25  Sůl; síra; zeminy a kameny  Kód překrývající se se 
skupinou „vzácné zeminy“ 

26  Rudy kovů   Kód překrývající se se 
skupinou „vzácné zeminy“ 

68  Výrobky z kamene   Kód překrývající se se 
skupinou „vzácné zeminy“ 

Jíl  Jíl ME 1   

2508  Ostatní jíly [kromě keramzitů čísla 6806]    

3824  Směs různých jílů    

68062010  Keramzit   Kód překrývající se se 
skupinou „kámen“ 

2505  Přírodní písky všech druhů [...]. Patří sem jílovité 
písky a kaolinové písky, které se používají 
zejména pro výrobu slévárenských forem a 
žáruvzdorných výrobků nebo pro jejich přípravu.  

  

Vápenec  Vápenec  ME 1   

25169000  Stavební vápenec    

25210000  Vápenné tavidlo; vápenec a jiné vápenaté 
kameny používané k výrobě vápna nebo cementu  

  

27149000  Asfaltový vápenec    

Uhlí  Uhlí  ME 1   

2701  Černé uhlí; brikety, bulety a podobná tuhá paliva 
vyrobená z černého uhlí  

  

270400  Koks a polokoks z černého uhlí    

2702  Hnědé uhlí, též aglomerované, kromě gagátu    

4402  Dřevěné uhlí (včetně uhlí ze skořápek nebo 
ořechů), též aglomerované 

  

38021000  Aktivní uhlí je uhlí s upravenou povrchovou 
strukturou pro specifické chemické účely; 
nejedná se o surovinu.  

  

Vzácné 
zeminy  

Vzácné zeminy  ME 1   

2805  Alkalické kovy nebo kovy alkalických zemin; kovy 
vzácných zemin  

  

2846  Anorganické nebo organické sloučeniny kovů 
vzácných zemin  

  

2612  Některé druhy vzácných zemin jsou zařazeny do 
čísla 2612 jako thoriové rudy.  

  

25309050  Bastnaesit, xenotim a podobné nerosty, vhodné 
k získání kovů vzácných zemin, skandia nebo 
yttria  

  

38249996  Ostatní chemické výrobky a přípravky 
chemického průmyslu nebo příbuzných 
průmyslových odvětví, jinde neuvedené ani 
nezahrnuté (včetně chemických přípravků ze 
sloučenin vzácných zemin) 

  

Arsen  Arsen  ME 1   

28048000  Arsen    

2503  Pro sulfidy arsenu   
 


